
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31991  del  21/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE MATTHAEIS FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reinvio documentazione inoltrata dagli operatori economici in relazione all'Avviso Pubblico "Modalità e criteri per la
concessione di sovvenzioni per la produzione cinematografica e audiovisiva" - annualità 2020/21, di cui alla Determinazione n.
G06918 dell?8 giugno 2021, pubblicato su BUR Lazio n. 56 del 10 giugno 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11271 21/09/2021

 



 

OGGETTO:  Reinvio documentazione inoltrata dagli operatori economici in relazione all'Avviso 

Pubblico "Modalità e criteri per la concessione di sovvenzioni per la produzione 

cinematografica e audiovisiva" - annualità 2020/21, di cui alla Determinazione n. 

G06918 dell’8 giugno 2021, pubblicato su BUR Lazio n. 56 del 10 giugno 2021. 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area arti figurative, cinema e audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii, concernente “Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e ss.mm.ii, denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalle Deliberazioni 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247 e 6 luglio 2021, n. 431; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla DGR n. 1061/2020, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

della Legge Regionale 10 agosto 2020, n. 11”; 

Atto n. G11271 del 21/09/2021



 

 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 

fornite le modalità operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 

in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5, concernente “Disposizioni in materia di cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 settembre 2020, n. 598, concernente “Legge 

regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell'Audiovisivo 2021”; 

 

VISTA la Determinazione n. G06918 dell’8 giugno 2021, concernente “Rettifica della 

Determinazione G03935 del 12/04/2021 e contestuale approvazione del nuovo testo dell'Avviso 

Pubblico - Allegato A "Modalità e criteri per la concessione di sovvenzioni per la produzione 

cinematografica e audiovisiva" - annualità 2020/21”, pubblicata sul BUR Lazio n. 56 del 10 giugno 

2021; 

 

CONSIDERATO che, entro il termine del 12 luglio 2021 previsto al punto 9.1 dell’Avviso 

Pubblico, sono state inviate regolarmente, sull’apposita piattaforma applicativa informatica messa a 

disposizione da LAZIOCrea S.p.A. all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/cineproduzione, n.261 

istanze di sovvenzione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del punto 9.3 dell’Avviso Pubblico, le suddette istanze sono state 

oggetto di istruttoria formale da parte dell’Area competente in materia di cinema ed audiovisivo, 

all’esito della quale sono state inviate alcune richieste di chiarimento/regolarizzazione 

documentale; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale n. G10173 del 27 luglio 2021, di costituzione della Commissione 

tecnica di valutazione, di cui al punto 9.4 dell’Avviso Pubblico; 

 

CONSIDERATO che in data 29 luglio 2021 tutti i componenti della Commissione tecnica hanno 

ricevuto comunicazione, inviata a mezzo e-mail da parte del Segretario, relativamente alla 

convocazione per la riunione di insediamento, per il giorno 4 agosto 2021; 

 

TENUTO CONTO che, per effetto dell’attacco hacker subito dai sistemi informatici della Regione 

Lazio il 1 agosto 2021, la piattaforma informatica di ricezione delle domande di sovvenzione 

predisposta dalla società LAZIOcrea S.p.a. è stata temporaneamente disabilitata senza possibilità da 

parte dei membri della Commissione di accedere all’esame delle istanze acquisite con i relativi 

allegati, per l’espletamento delle verifiche e delle valutazioni dei progetti presentati; 

 

CONSTATATO che in data 4 agosto 2021 la suddetta Commissione tecnica si è regolarmente 

insediata in modalità telematica e in tale occasione ha potuto prendere visione esclusivamente 

Atto n. G11271 del 21/09/2021



 

dell’elenco in formato Excel riportante i dati relativi alle n. 261 istanze presentate, generato dalla 

piattaforma informatica successivamente alla chiusura della ricezione delle istanze; 

 

VISTO il Decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, che, in considerazione dell’attacco subito dai 

sistemi informatici della Regione Lazio, all’art. 7 ha stabilito la sospensione dei termini nei 

procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione 

Lazio nel periodo compreso dal 1 agosto al 15 settembre 2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14, pubblicata sul BUR Lazio  n. 79 supplemento n. 

4 del 12 agosto 2021, in particolare l’articolo 95, che prevede – sempre in considerazione 

dell’attacco subito dai sistemi informatici della Regione Lazio – la sospensione fino al 1 ottobre 

2021 dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, 

relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi pendenti alla data del 1 agosto 2021 o 

iniziati successivamente a tale data, gestiti tramite le strutture informatiche, dalla Regione e dai suoi 

Enti strumentali; 

 

VISTA la nota del 10 settembre 2021 con la quale la società LAZIOcrea S.p.a. ha comunicato 

all’Amministrazione regionale che alcune applicazioni, tra le quali quella inerente la piattaforma 

che ospita le citate istanze, “saranno ripristinate nel corso dei prossimi giorni e settimane 

nell’ambito di un piano di ripristino che tiene conto della necessità di implementare ulteriori 

misure di sicurezza e di garantire che alla riaccensione non residuino artefatti malevoli 

preesistenti”; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato sul BUR Lazio n. 89 del 16 settembre 2021, con il quale il Direttore 

generale della Regione Lazio ha comunicato il ripristino dei sistemi informatici regionali necessari 

a consentire l’operatività amministrativa dell’ente e l’erogazione dei servizi a cittadini ed imprese, 

stabilendo, nel contempo, la cessazione della sospensione dei termini di cui al comma 1 

dell’articolo 95 della Legge Regionale 11 agosto 2021, n. 14 a decorrere dal 16 settembre 2021; 

 

CONSTATATO che a tutt’oggi permane la temporanea impossibilità ad accedere ai contenuti 

presenti sulla piattaforma informatica relativi ai progetti di cineproduzione, compresi quelli riferiti 

alla presente annualità 2021, di cui alla sopracitata Determinazione n. G06918/2021, e che al 

momento non risultano disponibili indicazioni certe in merito all’effettivo ripristino dell’accesso; 

 

CONSIDERATO che, al fine di completare l’iter amministrativo di concessione delle sovvenzioni 

entro il corrente esercizio finanziario e garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione 

amministrativa, è urgente e necessario recuperare quanto prima la documentazione attualmente non 

accessibile sulla piattaforma;  

 

RITENUTO quindi indispensabile: 

- richiedere agli operatori economici, che hanno regolarmente presentato istanza di 

sovvenzione nei termini e nelle modalità previsti dall’Avviso, il reinvio mediante PEC 

all’indirizzo artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it di una ulteriore copia 

dell’istanza e dei relativi allegati precedentemente caricati e inviati alla data del 12 luglio 

2021 sulla piattaforma informatica dedicata alla cineproduzione; 

- stabilire che la richiesta di cui al punto precedente verrà inviata dall’Area Arti figurative, 

Cinema, Audiovisivo all’indirizzo PEC indicato dagli operatori in fase di presentazione 

dell’istanza di sovvenzione e che il riscontro dovrà essere fornito dagli interessati entro 10 

giorni dal ricevimento della comunicazione, pena l’impossibilità di procedere al 

completamento dell’istruttoria formale e all’avvio dell’attività di valutazione da parte della 

Commissione tecnica; 

Atto n. G11271 del 21/09/2021



 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di attivare la procedura di reinvio della documentazione inerente alle n. 261 istanze di 

concessione di sovvenzioni per la produzione cinematografica e audiovisiva, di cui alla 

Determinazione n. G06918 dell’8 giugno 2021; 

 

- di richiedere agli operatori economici che hanno regolarmente presentato istanza di 

sovvenzione nei termini e nelle modalità previsti dall’Avviso, il reinvio mediante PEC 

all’indirizzo artifigurativeecinema@regione.lazio.legalmail.it di una ulteriore copia 

dell’istanza e dei relativi allegati precedentemente caricati e inviati alla data del 12 luglio 

2021 sulla piattaforma informatica dedicata alla cineproduzione; 

 

- di stabilire che la richiesta di cui al punto precedente verrà inviata dall’Area Arti figurative, 

Cinema, Audiovisivo all’indirizzo PEC indicato dagli operatori in fase di presentazione 

dell’istanza di sovvenzione e che il riscontro dovrà essere fornito dagli interessati entro 10 

giorni dal ricevimento della comunicazione, pena l’impossibilità di procedere al 

completamento dell’istruttoria formale e all’avvio dell’attività di valutazione da parte della 

Commissione tecnica. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

              (Dott.ssa Miriam Cipriani) 
 

 

 

Atto n. G11271 del 21/09/2021


